**I**lluminatus vero jam penitens conuertit se ad alios  
superbos peccata sua defendētes monens eos ad peniten/  
tiaz dicens **O** vos peccatores. **N**olite fieri supbi] llicet

equus qui erecta cervice incepit: aut stolidi et pigri sicut mulus quibus non est intellectus sed sequitur appetitum sensualem viventes vita brutalis. Penitens dolens de perditione talium hominum qui more brutorum animalium vivunt erat ut nolentes acquiescere arceantur flagellis ad ages cendū dicens. In chamo et freno s. maiori et minori tribulatione secundū diversitatē culparū et personarū superbiā et contumaciā constringe et contunde iactantiam eorum Qui non approximant ad te humiliando se et obediendo ad nutum. Bene monui vos nolite fieri sicut equus et mulus quia. Multa sunt flagella peccatoribus preparata hic et in futuro maxime ubi peccatoribus obstinati gratissima sunt reseruata. Sperates autem in domino vera spes misericordia circundabit. Undique ne sit locus hosti ad intrādū. Quia misericordia dicitur circumdare sperantes in dominio prophetæ invitat iustos ad exultandum dicens. O vos iusti quibus iudicia dei placent. Letamini in domino quod iuste omnibus retribuit gaudio interiori et exultate gaudio exteriori et vos recti corde qui conformatis voluntate vestra voluntati diuine gloriamini in domino omnia bona opera vestra ad gloriam dei referentes.

Psalmus. xxxij. in quo propheta exhortatur fideles laudare deum.

**E**xultate iusti in domino non in mundo alias non essetis iusti Non enim est iustus qui non gaudet in iustitia deus autem iustus est et iusticias diligit et declarans quorum laudatio sit deo accepta subiungit dicens rectos decet collaudatio recti autem dicuntur qui conformantur voluntati diuine quod est prima regula rectitudinis a qua quod deuiciat distortus et curvus est. Circa modum laudandi deum propheta describens instrumenta musicæ spiritualis quibus diuine laudes sunt cantande dicens. Laudate dominum in citibara et in operibus actiue vite et in psaltria et in operibus contemplative vite quod sursu ad deum redit

per obseruantiam decem preceptorum. **L**antate ei cantus/  
cum gratie quod nouus homo nouus rex attulit mundo  
cantate ei quia incarnatus est/cantate quia natus est no/  
bis cantate quia nouam legem dedit mundo cantate quia  
passus est cātate quia resurrexit quia ascēdit, sedet ad dexteram patris noua sunt omnia ista cantica & a prioribus in  
audita. **D** bene psallite ei bonis operibus leticia maiori q̄  
potestis. **L**antate dico domino quoniam verbum pro/  
missionis eius uerum est in oib⁹ & nullū fallit & oīa opa  
eius fidelia nichil enī promittit sanctis suis quod nō red  
dat. Bene dixi rectum est verbum dñi quia. **D**ilexit mi  
sericordiam & vbiqz longe lateqz disseminat videlicet ubi  
sustinet peccatores vbi blasphemos patientes expectat ubi  
vitam prestat indignis & bijs similibus: diligit quoqz iudi  
cium cum pios sequestrat ab impijs & eotū merita equita  
tis qualitate discernit misericordia domini plena ē terra  
vbiqz terrarū predicata est vbiqz a domino concessa est pe  
nitentibus remissio peccatorū in omni re appetet eius mi  
sericordia quia omnia ex voluntate & misericordia eius de  
pendent. **L**audandus est deus ratione potestatis cuncta  
creantis nam. **A**erbo domini celi. i. filio dei patris fit  
mati sunt stabiles & icorruptibiles facti & spiritu sancto  
qui procedit a filio qui est os patris. **L**omnis uirtus eorum  
regendi & influendi super ista inferiora. Item ipse est qui  
**A**quas maris que primo erant diffuse congregauit in  
vnū locum sicut in utre quia mare littoribus clausit et  
coartatur ponit etiam in concavitatibus occultis sine vis  
ceribus terre abissos. i. copiositates immensas aquarū:  
Quia autem tā potens est dominus. **T**imeat cum timore  
filiali. **L**omnis homo & ab eo cōmoueantur & si nō amo  
re saltim timore omnes peccatores terre de statu peccati  
ad penitentiam. Ideo ipsum timeant cuncta. **Q**uoniaq;  
eius impio & iussu facta sūt & sicut simplici volūtate sua  
omnia creauit de nichilo ita potest ad nichil cuncta redi/  
gere. **T**imendus etiam & laudandus est dominus quoniam  
ipse est ita potens q. **D**issipat non tantum facta sed con-

silia secreta gentium] ut non habeant effectum secundū q̄  
consiliatur sed secundū q̄ deus disponit / spiritualiter dissipat  
uit consilia volentii dissipare legem christi / reprobat cogi  
tationes populorū] ut fecit de cogitationibus iudiciorū q̄  
cogitauerunt ipsum interficiendo nomen christianū extin  
guere de terra / i reprobat consilia principū / tyrannorum in  
surgentium contra ecclesiam quia non est in potestate eo  
rum q̄ secundū intentum assequatur effectum sed in ordi  
natione diuina. **C**onsiliorū autē domini] quod intelligimus  
incarnationis archanū quod ad consulendū humano gene  
ri constat esse concessum nulla etate dissoluitur sed / in etern  
ū stat q̄ dispositiones sapientie ciuius / non sunt mutabiles  
sed / in sepieternū stant. **B**eata ergo gens cuius est domi  
nus deus eius / per ueram fidem q̄ verū cultum / populus  
quez elegit / electione predestinationis que infallibiliter co  
sequeretur effectum in possessionem perpetuam tanq̄ libere/  
ditatem sibi. Bene beata gens illa quia. **D**ominus de al  
titudine / siue maiestatis respexit oculo misericordie mittē  
do ei filiū suū incarnandū / vidit / misericorditer omnes fi  
lios hominū pertinentes ad corpus filij sui amando q̄ ap/  
probando. **D**e habitaculo / assumptione humanitatis in qua  
habitat omnis plenitudo diuinitatis quod ab inicio in pre  
destinatione / preparatum siue dispositum est / ad salutem  
mundi cepit tamen in tempore esse per mariam virginem  
nascendo / respexit / misericorditer ut presit illis ad regen  
dum omnes / qui habitant per omnes partes terre. Tere  
respexit omnes quia ipse est. **Q**ui finxit / siue formauit  
omnes animas / in singulis hominibus ex nichilo per se ip  
sum non ex una omnes nec ex sua substantia ut quidā be  
retici dixerunt q̄ ex hoc concludens ait / qui intelligit om  
nia opera eorum / tam bona q̄ mala q̄ nō tantū opera sc̄i  
ctiam eorū cogitationes plene cognoscit. **E**ceterum colen  
dus est deus quoniam ipse est a quo omnis salus tam spi  
ritualis q̄ corporalis pendet q̄a. Non saluabitur rex per  
multam virtutem / sui exercitus nisi asistat sibi diuinū au  
xilium / i gigas non saluabitur i multitudine virtū corporis

ris ni nisi diuina virtus sit adiutus. **E**quis etiam est fal-  
laꝝ sad salutem sepe fallit sessori suo ꝑ ita ꝑ per habundatia  
fortitudinis sue sessor eius nō salvatur sed sepe euz ad cui  
nam ꝑ interitum terre collidit ꝑ ita superbis potentias mu  
dane felicitatis fallit ꝑ ad interitum eterne dampnationis  
perducit. **C**um ergo nullus in virtute sua salvatur vnde  
querenda est salus respondet propheta ꝑ a deo dicens. **E**c  
ce oculi dñi. i. respectus misericordie sue est qui saluat et  
protegit qui oculi sunt ꝑ super timentes eum ꝑ amantes ꝑ  
nō super de se presumentes ut eos diligenter custodiat ꝑ et  
in eis qui sperant nō in virtibus suis aut meritis ꝑ sed i mi  
sericordia eius. **O**culi domini sunt super timentes eum.  
**A**lt tandem eruat eos a morte. i. a potestate dyaboli quod  
facit cum per indulgentiaz efficit liberos quos peccati dā  
nati fecerat esse captiuos ꝑ alat eos ꝑ sempiterne veritatis  
pane nutriendo. **I**deoqz. **A**nima nostra interim sustinet  
dominum ꝑ patienter expectans promissionē eius ꝑ potest  
sustinere quoniam dominus adiutor noster ad bonū ꝑ pro  
tector ꝑ contra malum [noster est]. **I**deo sustinēdū. **R**uia  
tūc in alia vita cū pro operibus premia suscipiemus ple  
ne letabitur cor nostrum in eo ꝑ interim sperabimus ꝑ<sup>1</sup>  
non in meritis nostris sed in filio suo sancto ꝑ benedico  
saluatori nostro qui cūcos saluat sperantes in se. **S**pera  
uimus quidē ꝑ ideo. **F**iat misericordia tua super nos quē  
admodū sperauimus ꝑ in misericordia tua non in potentia  
aut in iusticia nostra.

psalmus. xxiiij. In quo de muta  
tione veteris sacrificij in nouum.

**T**ox prophete in persona omnium electorum.

**E**nedicā dominū corde ꝑ opere [in omni tēpo/  
re] ꝑ prosperitatis ꝑ aduersitatis nec pro aliquo  
timore tacebo assidue temporibus oportunis.

[lans eins in ore meo] **I**n domino laudabitur a  
nima mea ꝑ non in sapientia mundi aut sublimitate verbo  
rum ꝑ in domino a quo est omne quod laudabile est i me

Laudiant hoc mansueti qui s. temperatiam habent omnium rerum et letentur quia habent me socium laudantem et benedicente ut sint participes remunerationis eterne.

Et ideo propheta ex furore caritatis subiungit o mansueti. Magnificate dominum mecum laudando eum et predicando magnum esse et exaltandum predicemus cultum nomnis eius recorditer. Merito inuitavi vos ad magnificandum deum quoniam plurimum utilitatis inde michi provenit. Exquisiti enim dominum in oratione et exaudiuit me et eripuit me hic et multis tribulationibus sed universaliter eripiet ab omnibus in futuro cum mortale hoc induerit immortalitatem. Quo circa. Accedite ad novi sacrificii communionem passibus mentis per cogitationem et deuotionem et illumina me ab eo qui est lux vera et facies vestre non patientur repulsam in orationibus suis nec frustrabuntur mercede sua. Tere accedentes cum deuotione ad eum non confundetur quoniam ego. Pauper spiritu clamaui in oratione et dominus exaudiuit me et ex omnibus tribulationibus meis eripiet me in obitu transcurrentem ad se. Saluavit quidem quia magni consilii angelus ihesus christus. Immittet splendorem sui luminis protegendo in circuitu timentium eum et eripiet eos ab omni impugnatione demonum et hostium certorum. Portans propheta fideles ad percipiendam sanctissimam communionem corporis et sanguinis christi ait. Huius statim dominici corporis resurrectionem et videte. i. intelligite quoniam suavis est dominus palato cordis qui peccata dimittit et homines virtutibus ornat et tandem conferit vitam eternam et quia talis est beatus vir qui non in legalibus sacrificiis sed qui sperat in eo s. domino miser et sperat in se vel in hominibus sed qui in domino iam beatus est quia eum iam habet spe qui est omne bonum. Quavis autem dominus suavis sit. Timere tamen dominum timore filiali cautele offendere eum. omnes sancti eius quoniam non est inopia timentibus deum presentia enim christi per gloriam quam in se sentiunt timentes eum sufficit eis pro omnibus ymo alia bona eis dissipunt nisi quantum necessitas est.

git. Non est inopia spūialis i veri boni timentibus deum  
s3 [divites] seculi superbi deū non timentes Leguerūt men-  
tali refectione [q] esurierunt quia minime domini corpore  
satiātur / o ꝑ multi magnas copias diuitiarū habent in se-  
culo i saturati ventre qui pauperes sunt fide ipsa i inqui-  
rentes aut̄ dominū toto corde fide i devotione Inō minue-  
tur perfecto bono quia spūalia habebit ad votū i tempo-  
rale ad necessitatem. Nam cū diligimus dñm in ipso oīa  
reperimus vñus est qui queritur sed in quo omnia cōtinē-  
tur / o lucrū mirabile o compedium singulare cur nos per  
dinersa fatigamus ad ipsum ergo vnanimiter festinemus  
post quem bona cūcta non queremus sed teneamus. Ne a  
liquis pretendat ignorātiā timoris dei propheta subin-  
git de hoc doctrinā dicens. **A**menite filij per desiderium dis-  
cipline Laudite me et timorem filialem [dñi] qui est iniciū  
sapientie sanctoruz docebo uos. **Q**uis est homo qui vult  
vitam beatā in qua nullus moritur et diligit dies videre  
bonos i prosperous i eternos in quibus iocūdetur cū sanctis  
in regno dei faciat supple quod sequitur. **P**rohibe lignaz  
tuam a malo plaspēmie detractionis infamacionis i ora-  
tionis i labia tua ne loquātur / deceptions i falsitates cō-  
tra proximū. **D**eclina diuerte a malo opere i fac bonū  
inquire cū magno desiderio pacem que sūmum bonū est  
in hac vita i persecutante persequere eā bonis operibus  
quousqz ad pacem eternam pertingas. **E**t hoc ideo quia  
**O**culi divine pietatis cōtemplantur iustos tanq spūali-  
ter dilectos i laures eius patate sunt ad exaudienduz eos  
vt quod petūt de eis. **E**xposita iustoruz gratia conuer-  
tit ad penas malotū. **I**ultus aut̄ ire i idignationis dei  
i super facientes mala ad puniendum eos i perdendū eos  
sic vt non remaneat in terra inter iustos vlla eorū cōme-  
moratio. Tere oculi domini super iustos quoniā. **C**la-  
mauerunt iusti antiqui sicut abraham i ceteri iusti oran-  
do p̄o liberatione sua i dñs exaudiuit eos i promouendo i  
bonis i ex omnibus tribulationibus libertauit eos i prote-  
genda eos a malis spūilibus i aliquando etiā a corporali

bus ut tres pueros in camino & danieli in lacu leonum  
ic. Non est mirandum si dominus expandit iustos quoniā  
Juxta est dominus non loco quia deus non est localis sed  
auxilio paratus ad subueniendum vel liberando eos uel vir-  
tutem patiētie tribuendo ad mains eorum meritū. Ia humi-  
les spū saluabit quoniā ipsorum est regnum celorum. Dico  
humiles saluabit non ut nichil hic patientur quia.  
Nulte tribulationes iustorum quia a dyabolo & ab iniuidis  
homib[us] sive ex proprijs passionibus sepe affliguntur hoc  
permittente deo ut per patientie meritum veniant ad ma-  
ius premiū sed in futuro [de omnibus] b[ea]tis liberabit eos do-  
minus quando absterget deus omnē lacrimam ab oculis  
sanctorū suorum. Interim in electis suis. Ossa &c. fir-  
mamenta fidei patientiaz & alias virtutes illesa finaliter  
custodit vnu ex b[ea]tis non peribit in eis non misuetudo p[er]-  
itam quia non murmur resonat non presentia per iniusti-  
tiam immo in patientia possidebūt aias suas. Non sic er-  
it de malis quia. Mois peccatorum pessima mors cor-  
poralis mala non quia est priuatio corporalis vite mors  
spiritualis que est priuatio vite gratie peior q[uod]to vita gra-  
tie est melior vita nature sed tamen nō est pessima quan-  
do peccator est in presenti uita in qua potest redire ad spi-  
ritualem per penitentiam sed mors gehēne est pessima a  
qua non est possibilis reuersio & horum peccatorum potissime  
mors erit pessima [qui oderunt iustū] cristum dñs nostrū  
qui per excellentiam dicitur iustus. Mois autem iustorum  
non sic quoniā. Redimet dominus animas seruorum suo-  
rum precio mortis sive quoniā qui in ipsum recte credide-  
rit a peccatorum debita captiuitate redimentur & non deli-  
querit finaliter qui spe caritate formata sperant in eo in  
quo est remissio peccatorū.

Psalmus. xxxvij. In quo de christi passione.

Vox christi ex parte humanitatis conquerētis de indeis  
& ultionē expetētis de eorum in humanissima persecutiōe ait

**A**udiencia domine] iudicio cōdemnationis inde/  
os [nocentes me] reddendo eis secundū opera eo  
rum [q] expugna deuince expugnantes me] inius  
te. Expugna inq[ue] ad hoc. Apprehēde arma]  
pro me ad impugnādum dando nobis virtutes quibusini  
micos arceamus et opprimamus [et scutū] ad protegendūz  
dando nobis virtutes quibus possimus iūtus inimicorum  
repellere exurge manifeste Lin adiutoriū michi] presentiali  
ter michi succurre. Euagina gladiū] ite tue in iudeos mit  
te. Tūtum et vespasianū quibus perdantur in vindictam  
meā [conclūde eos] tanta hostiū multitudine ut nec vnuus  
quidez de ciuitate egredi uel ingredi possit sed ibi fame cō  
sumātur qui persequuntur me] fac manifestū per effectum  
lānime mee q[uod] tu es salus eius. Confundātur confusionē  
mala [q] timore horrescant qui satagunt auferie vitā meā  
**A**vertātur adeo ut sint retrorsuz non valētes perficere  
quod intendunt sed deficiāt i posterius [q] confundātur de  
peccatis suis cogitantes mala contra me. Fiat tanq[ue] pul  
uis ut sicut puluis non potest resistere ventis ita nec ipsi  
hostibus [q] angelus malus] vbiq[ue] fuerint séper eos Laf  
fligat et eis dominetur. Fiat uia eoru[rum] tenebrosa] ut non  
videant quo fuge[re] possint [q] lubricosa] vt fugiētes cadāt  
[q] angelus domini persequens eos] et cogens ut facile ca  
piantur. Et hoc idco. Quoniā sine causa] cu[rum] nichil ma  
li eis fecissem absconderunt michi] iudei] insidias] latēter  
sicut auceps cū rethe insidiatur avi ut me occiderēt [q] sine  
aliqua eoru[rum] utilitate exprobauerūt animā meā] obpro  
bria michi mendacitet inferētes. Laqueus captitatis]  
per romanos principes quem ignorāt veniat illis et fraus  
quā apud se occulte disposita ut me occulte et improvi  
se caperēt apprehendat eos] et subito et improviſe capiātur  
[q] in laqueū eūdem mortis] quem michi moliebantur] ca  
dant ipsi. Hec predicta illis fient. **A**nima aut̄ mea] in do  
mino a malis oībus liberata lepultabit in dño] recōgnoscē  
do a deo suscepta beneficia] et delegabitur i saluatione qua  
salvata est in resurrectione. Letabuntur etiam mei intre/

surrectione mea quoniam lomnia ossa, i. apostoli i predi-  
catores fortiora membra corporis mei letabuntur gratias  
agetes q post resurrectionem ubiqz terrarum landabut i pdica-  
but ldicentes dñe quis similis tui nullus. Quoniam tu  
es. Qui eripuit genus humanum cui non erat adiutor de-  
potestate dyaboli i membrorum qui naturaliter fortiores  
sunt homine i idem genus humanum legenuz sapientia i  
pauperem i virtutibus eripuit a potestatibus tenebrarum  
quarum tata est potestas ut possent l diripere pauperes tuos  
nisi tu adiunes. Surgentes testes iniqui sicut principes  
ideorum i induci ab eis l interrogabant me i vt possent  
extorquere aliquod verbum aut factum dignum reprobensi-  
one quod sciencia approbationis ignorabam : i. quod nunquam  
sciuisse facere. De ipsorum ingratitudine subiungens ait.  
Rertribuebant michi mala pro bonis factis tam in vere-  
ti testamento q in novo ego attuli eis vitam ipsi mortez  
rertribuerunt ego honores ipsi cõtumclias ego medicinam ip-  
si vulnera cu tamen cibus meus esset fides i salus eorum  
in omnibus bjs rertribuebat fecilitate anime mee quia  
in eis fructum fidei reperire non potui. Illi rertribuant  
michi mala. Ego autem cum michi molesti essent et in  
me seuererunt iudicis cilicio carnis humanae similis alijsbo  
minibus non exercui potentia diuinitatis in eos sed magis  
quasi unus de peccatoribus reputatus omnia patienter su-  
stinui. Affligebar in anima mea ieunio illo q nulla bo-  
na opera in indeis inuenire que in epulas spirituales assu-  
merem qui tamen esuriebam i sitiebam salutem eorum i nichil  
lominus lotatio mea ex quo detestabiles indei suscipere  
non merentur in secretum pectoris mei vnde fuerat egres-  
sa temehat. Licet michi molesti forent indei ego tamē  
Hic michicóplacebam in eis habendo me ad eos sicut ad  
proximum i sicut ad fratrem quando eos docebam ne delin-  
querent quando pro ipsis in cruce positus supplicabam i  
tamen cuz nollent cõverti ego sic humiliabar quasi pater  
lugens filium i contristatus de morte filii mei sicut affli-  
gebar de perditione eorum. Bjs non obstantibus ipi indei

ingrati i maliuoli iperla libertate letati sūt in hijs que  
michi aduersa fuerūt cōnenerūt in vnā prauā volūtātē  
vt me cōprebēsū cricifigerēt parata sūt sup me yaria tor  
mēta i ignorabā quare hoc michi faciebat q̄a. s. nō pro  
merui. Dissipati sūt i dissoluti i attoniti vissis miracu  
lis in passione dñi sol tenebras accepit: terra tremuit: ve  
lū tépli scissi est: nec tū pre duricia cordis cōpūci sūt de  
sua iniqtate ad penitētiā: sed tēptauerūt me dicētes si fi  
lius dei es descēde pūc de cruce i subsanauerūt deridētes  
me dicentes. Vach qui destruis téplū i tribus diebus  
rebedificas illud ac frēdauerūt super me détibūs suis feti  
no i bestiali more in me seuiētes. Hec michi illi faciūt  
sed o. Dñe quādo respicies me oculo tue pietatis i mi  
sericordie vt me resuscites. oro non diu differas sed resti  
tue tercia dic laiam meā corpori meo propter maligni  
tatē indeorū qua me morte volūt concludi i detineri i  
a superbia eorū qui vt leones seuiūt libera lynicā meā  
i carnē meā q̄ licet sit similis aliorū hominū carni vni  
ca dicitur / quia de virgine / quia sine peccato / q̄a vnta fi  
lio dei. Restitue dico aiaz meā i si hoc feceris. Landa  
bo te gratias agēs in ecclesia magna q̄ de oibus gēti  
bus collecta est i in populo graui ponderatū virtutibus  
ac graue i honestū bonis operibus i stabili per virtutez  
quē non mouet ventus téptationis llandabo te. Non  
supergaudeant michi non letētut super me qui aduersa  
tur michi i in i quiq̄si victores: quod facerēt nisi mortuus  
resurgerē qui oderunt me sine causa i annuūt oculis nu  
tibus i signis me diligere simulātes vel alios cōcītates i  
pronocātes ad derisionē mei. Vere annuūt michi oculis  
vt ypocrite ostendentes nefanda dolositate vultu i ver  
bis quod non habent in corde. Quoniā michi quidē pa  
cifice loquebantur dicentes. Magister scimus quia ve  
rax es i viam dei in veritate doces ac hec i similia ver  
ba pacifica sunt sed sub adulatioñis figura dolum conti  
nebant i in iracundia graui quā de terra non perdenda  
habebat s. ne perderēt locū i gentē loquētes dolos cogi  
tabat quomodo me occiderēt. Et dilatauerūt i passione